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VOKIEČIAI SPIRIA BOLŠEVIKUS 
PRADĖT KARE PRIEŠ TALKININKUS.
BOLŠEVIKAI VERČIA 14-15 METŲ VAIKUS KARIAUT

True trane! a tie n filed with the Poetmarter at Philadelphia., Pa., on 
September >a 1918, as required by the Act of October 6, 2917.

BOLŠEVIKAI PRIIMA NAUJA OFENSIVOS PLIANA.

Santara su Vokietija reikalauja veiklios karės prieš 
Talkininkus.

Washingtonas, 10 d. ruge. Dadėčkinė sutartis nese
niai pasirašyta Vokietijos ir Rusijos bolševiku valdžių 
reikalauja bolševiku ofensivos prieš talkininku military 
eipediciją šiaurinėje Rusijoje, Valstijų Departamentas 
apreiškė šiandien vėlai, atėjus žiniai nuo ambasadoriaus 
Francis iš Archangelsko.

Atsakančiai sutarties išlygų, jei bolševiku valdžia už
ims ofensivą prieš talkininku kariaunas Archangelsko 
fronte, Vokietija gvarantuos Rusiją prieš ataką Suomijos 
arba per jąją.

Jei talkininku armijos bus išvytos iš Rusijos, Vokie
tija gvarantuos apsaugą Rusijos pakraščių ir žuklystės 
laivynu Rusijos vandenyse.

Rusija sutinka užmokėt Vokietijai 6.000.000.000 mar
kiu (normaliai $1.500.000.000), kurių vieną bilijoną Vo 
kietija apsiima priimti reikmeniais iš Ukrainos ir pustre
čio bilijono auksu, o likusius Vokietijos markėmis ir Ru
sijos popieromis.

--------o--------

Tro« tra>»latio« filed with the Portxaaster at Philadelphia., Pa., on
September ia 1918, as required by the Act •( October 6, 1917. 

BOLŠEVIKU ARMIJA — VAIKAI KARIAUS PRIES 
TALKININKUS.

Vaikai nuo 14 iki 15 metų verčiami eit frontan.

Archangelskas, 5 d. rugs, (suvėluota) Associated 
Press’a. Dauguma bolševikų kovojančių prieš talkinin
kus, neturi supratimo su kokiomis spėkomis jie kovoja, 
šiandien pranešė kulas Amerikos korespondentas, sugri
aus su belaisviais. Kaikurie suimtų bolševikų pasakojo, 
kad jų komandantai tvirtinę jiems, buk kareiviai, pasirė 
de talkininkų viešpatijų uniformose, esą mankaraduojan- 
čios rusų baltosios gvardijos. Kitas belaisvis manė ko
vojąs prieš vokiečius.

Vienoje vietoje bolševikai pasiuntė keturiolikos, pen
kiolikos metų vaikezų spėką i frontą su mirties bausmės 
grūmojimais jei nekariaus su rusų priešais.

Du kareiviai iš talkininkų armijų, kurie buvo dinge 
kelias dienas, tapo atrasti negyvais su nurėdytais kū
nais. Regimai jie buvo nušauti po paėmimui jų.

Pabėgėliai, atplųstą iš Vologdos po klaidingai kelionei 
atneša raportus, jo'g ten bolševikai užvedė teroro valdžią 
ir kad daugybės žmonių iš buržuazų kliasos kasdien nu
žudoma.

--------- o---------
, True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

September u 1918, as required by the Act of October 6, 1917. 

LAISVES PASKOLOS NUOŠIMTIS.

Sekretorius McAdoo galutinai apreiškė, kad ketvirtos 
Laisvės paskolos bondsai duos 416 nuošimčio., -----------------

Sekretorius reikalavo, kad valdžios nuošimtis būtų 
4 ir pusė nuošimčio. Jis nurodo, jog nuošimčio pakėli
mas vienaketvirčia 1 nuoš. ant $10.000.000.000 valdžios 
bondsų reikštų metinį padauginimą $25.000.000 nuošim
čių mokesčių, kurie tai pinigai turėtų būt surinkti tak
somis ir apmokėti šalies žmonių. Jie neturėtų būt apmo

kėti vienos tik kliasos užtai kad yra sunaudojami kaip ir 
kitos taksos, o sunaudojimo taksos pasiekia visas žmonių 
kliasas.

----------- o-----------

True translation filed with the Poatmaater at Philadelphia, Pa., on 
September 1a 1928, as required by the Act of October 6, 2917.

HAIGO BELAISVIU VISO 20.000.

Paryžius, 26 d. rugp. (Havas). — Skaičius britų paim
tų belaisvių nuo 21d. rugp. pasiekė 20.000, „Petit Jour
nal” apreiškia.

Pasak ^,Le Journal," trįs naujos vokiečių divizijos 
tapo pažintos prieš britus. Nuo 8 d. rugp. bemaž penkias
dešimts vokiečių divizijų buvę mūšyje prieš britus.

--------- o---------  *
True translation filed with the Postmaater at Philadelphia, Pa., en > 

September it 1918, as required by the Act of October 6, 1917. 

VOKIEČIU NUOSTOLIAI 1.000.000.

Paryžius mano priešus mėgįsiant sudaryt naują manev
ruojančią armiją.

Associated Press’a. Su Prancūzų Armija Prancijoj, 4 d. 
rugsėjo (suvėluota). Vokiečių atsitraukimas, įvykęs vy
riausia dėlei antro jų sumušimo ant Mamos, vis eina to
liau ir pratęstas įvalias, kad paliuosuoti divizijas sufor
mavimui manevruojančios masos ir atgauti veikimo lais
ve, kurią atėmė Maršalo Foch’o blizgančios operacijos.

Apskaitymai paremti rūpestingiausiomis informacijo
mis parodo vokiečius netekus 1.000.000 vyrų nuo 21 d. 
kovo, iš to skaičiaus pusė milijono amžinai paliegę ar pa
imti nelaisvėn, paliekant 600.000 pasveikti už keturių 
ar penkių mėnesių. Jų rezervą pusiau sumažėjo tuo pa
čiu laiku, kas reiškia, jog pagelba atgabenta iš Rusijos 
tapo sunaudota.
; Sunkenybės, paeinančios dėlei kovojančių regimentų 
sumažėjimo, matomos netik iš belaisvių liudijimų, kuris 
tai dalykas, nepaisant slėpimo, suteikė naujus faktus, 
bet taipgi iš neabejotinu ženklų, kaip sumažinimo bata- 
lijonų nuo keturių iki trijų kompanijų, iš iškrikdymo ke
turiasdešimties batalijonų, kurie likusieji tapo išdalyti 
po kitus sumažėjusius pulkus ir iš fakto, kad 1919 ka
riauna dabar visiškai inkorporuota į kovojančių eiles.

Viena tik Amerikiečiu armija sekantį pavasarį viršys 
visą kovojančią spėką, tečiaus tuo pat laiku paliuosuotos 
divizijos dėlei linijos sutrumpinimo, jei atsitraukimas bus 
pasekmingas, ir su puse milijono surinktų iš pasveikusių 
sužeistųjų, taipgi su 400.000 1920 kliasos dabar baigian
čios lavinimosi, sudarys manevruojančią armiją, su kuria 
generolas Ludendorff, rasi, mėgįe pradėt naują ataką.

--------- o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
September i« 1918, as required by the Act of October 6, 1917. 

PERGABENIMAS MŪS KAREIVIU.

Pasaulis stebisi iš didelio Amerikos kareivių skaičiaus, 
pergabentų Europon pastarame pusmetyje. Skaičius da
bar maž-daug 1.500.000, o gyvasčių nuostolis jų pergabe
nime beveik nepastebiamas.

Pasisekimas, su kokiu męs sutraukėme kareivius iš 
išsimėčiusių lagerių šioj šalyj ir 3.000 mylių už okeano 
į mūšių frontą, yra dideliu darodymu amerikiečių buklu
mo. Mes ne tik nustebinom savo priešus, bet nustebi- 
nom ir savo prietelius lygiai kaip ir pačius save.

Britanijos transporto kontrolierius Sir Joseph Maolay 
kalba apie tą pergabenimą už jūrių kaipo „transporto 
stebuklą.” Męs buvome palinkę tokį pasisekimą ^kergti 
vien mus laivynui ir mus plaukininkystei, tečiaus Brita
nijos kontrolierius labai pagiria kaipo dalyvius tame 
darbe ir Amerikos gelžkelius. Jis sako:

„Jei Amerikos gelžkeliai nebūtų buvę operuojami pa
sekmingai, visas transportų judėjimas gal būt nepavy
kęs, kadangi būtinai reikalinga ūmam transportui karei
vius turėt parengtais į laivus.  

. . . . . - -------- °--------- t ■ . • *
Trie trinilailon filed with the Poitmaiter at Philadelphia, Pa., ea 

September >3 1918, as required by the Act of October 6, >917.

SUBMARINAS DRĄSIAI PASKANDINO AMERIKOS 
LAIVA KONVOJUJ.

Londonas, 10 d. rugsėjo. Amerikos laivas Dora, pirma 
buvęs po Austrijos vėliava, tapo sutorpėduotas ir pa
skandintas 4 d. rugsėjo, apie 400 mylių nuo PraBcijos, 
pasekme atako ant laivo palydovų. Tarnyba išgelbėta.

Garlaivis užklupta 6.20 ryte. Ačių jūrių ramumui, 
visus aštuoniasdešimts penkis laivo tarnybos pavyko 
išgelbėti. Juos surinko naikintojai.

Submarinas drąsiai užėmė poziciją per 150 sieksnių 
nuo palydovų koliumnos ir apie beveik tiek jau nuo 
artimiausio naikintojo ir šovė į Dorą, plaukiantį pryša- 
kyje trijų garlaivių koliumnos.

Žvalgas sakė mates periskopą tuoj po tam kaip torpe
do šūvis tapo pastebėta, tečiaus paties submarine šūvio 
nebuvo galima patėmyti. Torpedas, užgaudamas, išmėtė 
armijos reikmenių įkrovą iki pat stiebų viršūnių, bet tik 
viena žmonių sužeidė.

Lydinti laivai tuojaus paleido gilumos šuvius į'tą'vietą 
iš kur buvo manoma torpėdas išėjo. Ačių spartumui, su 
kokiu karės laivai veikė ir submarino artimystės, spėja
ma submariną tapus, ar sunaikintu.ar sunkiai sugadintu.

Atakas šits truputį kitoks negu submarinų pas kiau
šio papročio — šauti ant pavienių laivų o nepaisant 
apsaugotų palydovų — ir jis parodo didesne drąsą 
pasistengime skandinti laivus konvojuje, negu kaip kad 
būdavo pastarais keliais mėnesiais.

______ p--------- .

Ttm translation filed with the Toetmaater at Philadelphia, PaM mi 
September it 1911, at required by the Act of October 6, 1917.

AMERIKOS KAREIVIAI ATPLAUKĖ ARCHAN- 
GELSKAN.

Washingtonas, lid. rugs. Amerikos kariaunos atvy
ko Archangelskan padėt sugražinti tvarką šiaurių Rusi
joje. Tas apreiškimas buvo leistas generolo March, štabo 
viršaičio. Kareivių skačiaus nepaduota. neigi paaiškinta, 
iš kur jie atplaukė. Tečiaus sprendžiama juos tapus 
atsiųstais iš Anglijos lagerių, kur amerikiečiai lavinama.

Misijos Maspeth, L. I. N. Y.
Viešpaties Atsimainymo lietuvių parapijoje nuo 15 d. 

rugsėjo prasidės misijos, kurios tesis dvi savaiti. Misijas 
laikys Tėvas Alfonsas Pasijonistas. Pa
tartina visiems New Yorko bei Brooklyno lietuviams ka
talikams pasinaudoti tąja proga. In Misijas kviečiami ir 
atsižadėjusieji tikėjimo. Gal viens, kits misijonieriaus 
pamokslas atgaivįs ir jųjų širdyse Dievo Malone, parodys 
jų klaidas ir atves ant tikro krikščionių kelio.
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
September xa 1918, as required by the Aet of October 6, 1917.

AMERIKIEČIAI DIRBA MILŽINIŠKA SALDINYCIA 
PRANCIJOJ.

Vėliausiame prancūzu laikraščio Le Matin išleidime 
paduotas indomus pavyzdis amerikiečių energijos ir 
spartos. Tūloje vietoje, vidurinėj Prancijoj, kur pereita 
Gruodi stovėjo tanki giria, dabar iškilo iš po Amerikos 
inžinierių ir darbininkų rankų milžiniška mėsos šaldiny- 
čia. Lageris kuris-specijaliai turi aprūpinti Amerikos 
kareivius Prancijoj apima 10.000 akrų. Saldinyčia už
laiko 10.400.000 svarų mėsos, kas lyginasi 15.000 galvi
jų sveriančių vidutiniai po 700 svarus kožnas. Ji paga
mina 500 tonų ledų kas dieną viršaus naudojamo toj 
dirbtuvėj, kurie vartojama mėsos transportui j šal- 
dlnyčios karus ir taipgi užlaikymui kitų gendančių mais
to daigtų, ypač margarino.
L-..— I- Ji-wta.-u— , O ■> 1 ■'’I

True translation filed with the Poatmaater at Philadelphia., Pa., on 
September xs *918, as required by the Act of October 6, 1917.

DEDE SAMAS ANT TOKIOS JAU CUKRAUS DA- 
LIANKOS KAIP IR ANGLIJA.

Amerikos žmones turėjo tik menką progą būti ant 
panašaus daliankų pagrindo kaip ir talkininkų tautos. 
Kad męs turėtume po ginklais proporcijonaliai kiek Di
džioji Britanija, mus kovojančių spėkų skaičius siektų 
apie 14.000.000. Arčiausia tai maisto dalyke męs 
galime jiems prilygti: tečiaus aprubežiuota plauki- 
ninkystė neleidžia i valias pasiųsti talkininkams 
maisto. Bet cukrus tai vienas dalykas ant kurio męs 
galime kai kur pasiekti lygmalės. Du svarai asmeniui 
kas mėnesis naminiame gyvenime suteikia tokią mums 
dallanką, kokią Anglija norėtų gvarantuot savo žmo
nėms, bet negali. Prancijoj norima palaikyt pusantro 
svaro asmeniui per mėnesį saiką, nors nekurį laiką tikra 
sunaudojimo porcija vos 1 svarą viršijo mėnesiui — 13 
svarų metams. Italija stengiasi palaikyt didžiausią da- 
lianką 1 svaro asmeniui kas mėnesis, vienok vis puolė 
žemyn net nuo tokios porcijos. Net jei męs galėtume už- 
laikyt talkininkus ant jų didžiausios porcijos ir tuo pat 
laiku palaikyt savo gyventojus ant 2 svarų, balansas 
būtų ant mus pusės dėlei didesnio apsunkinimo užsienių 
išdirbystės naudojančios cukrų.

Prideranti dviejų svarų dalianka mėnesiui kožnam 
asmeniui yra didesnė nei reikalinga dietos žvilgsniu, 
išimant žmones, prieš kuriuos stovi dideli energijos rei
kalavimai, kaip nuolatinis šlapumas, arba nervų įtempi
mas, arba kojų nepaprastas veiklumas.

True translation filed with th© Postmaater at Philadelphia, Pa., on 
September it 1918 as required by the Act of October 6, 19*7.

VALGYKIT PYCES IR CEDYKIT KAULŪKUS 
DEDEI ŠAMUI.

Pyčės šį metą pareina brangiai, tečiaus jų kauleliai 
nieko nelėšuoja, o Dėdė Sam’as jų nori. Po visą šalį pra
dėjo pasirodyt statinės, į kurias reikia sumest pyčių kau
lelius, ir kožnas pyčių valgytojas turi čėdyt kaulelius ir 
sumest juos ten, kur valdžia gali juos sunaudot savo 
svarbion pramonėn, kad užčėdyti kareivių gyvastis.

Pyčių kauleliai paverčiami į anglio miltus, kurie fil
truoja nuodą nuo nuodų dujų, kokias vokiečiai vartoja. 
Tam tai siekiui pyčių kauleliai sumesti į valstijos statines 
bus sunauoti. Tokiu budu pyčių valgymas tampa patrio
tine pramone naudojant jų kaulelius.
, . ---------o-------- . 1 ..4..-<«*>:•• ■

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
September 12 1918, as required by the Act of October 6, 19x7.

TIKYBINE ISZVALGA NAUJOJE UKRAINOJE.

Naujos sanligos labai prielankios katalikų tikėjimo 
išsiplėtimui.

Naujos sanligos, kuriose varomas tikybinis darbas 
Ukrainoje buvo labai pasekmingas. Kievo generalis vi
karas, kun. Zageleski, neseniai padarė raportą sulig ka
talikų stovio tenais ir jis aprašo žmonių atsinešimą kaipo 
daugiausia žadantį. Katalikų bažnyčios koplyčia Kieve 
atiduota atsivertėliams, tečiaus netrukus pasirodė esant 
permaža. Tad pavesta barakas miesto paskirtoje dalyje 
pamaldoms. Tas taipgi visų nesutalpina, tad pradėta 
statyt nauja bažnyčią unijotams.

Kun. Zegelski sako, kad daug skizmatikų ieško susi
vienijimo su Rymu, jog jis vos atlaikąs dėlei daugybės 
darbo, kurį pasekmėje turįs atlikti. Kieve darbuojasi 
keturiolika unijotų kunigų ir barakuose laikomos pamal
dos, taipgi dviejose lotyniškose bažnyčiose susirenka la
bai daug. Katachetams duodama tikybos pamokos kata
likų mokyklose ir mokytojų pareikalavimas labai žymus.

True translation filed with the Poatmaster at Philadelphia,, Pa., oa 
September xs 19x8, as required by the Act of October 6, 1917.

VIENA IŠLIKUS IS 7.000 ARMĖNU.
Viena tik maža mergaitė išliko, kad papasakot baisią isto

riją apie turkų bei kurdų išdovojimą viso miesto 
gyventojų.

Kur tai New Yorke yra mergaitė, vienatinė išlikusi 
gyva iš savo šeimynos ir vienatinė išlikėlė iš 7.000 armė
nų, kurie tapo išskersti turkų bei kurdų tūlame mieste
lyje Harpout’o apskrityje, Turkijoj.

Trįs metai atgal, Velykose, Harpout’o apskrityje ar
mėnų krikščionių bažnyčios buvo papuoštos šventės 
apvaikščiojimui. Septyni tūkstančiai krikščionių—vyrų, 
moterų ir vaikų — dalyvavo Velykų pamaldose mieste 
Tchemesh—Gedzak'e. Iš tų 7.000 teišliko gyva vienų- 
viena maža Aurora Mardiganiam.

Turkija išėjo karėn kaipo Vokietijos talkininkė. Su
laikanti Agnlijos ranka buvo užimta ir turkai tame rado 
progą galų-gale išnaikinti savo neapkenčiamus krikščio
nius pavaldinius.

Kaip tik prasidėjo bažnyčioje pamaldos, turkų karei
viai ėmė rinkti į krūvą armėnus vyrus ir dedesnius jau
nikaičius.

Mažiukės Auroros tėvas ir vyresnis brolis tapo nuga
labyt turkų kalėjime.

Aurora, nors tik 14 metų, buvo labai graži mergaitė. 
Gašlios turkų gubernatoriaus akys ją jau apsiskyrė kaipo 
geistiną į savo haremą. Jis apsilankė Velykų ryte mer- 
gaitis namuose ir prižadėjo dovanot bei apsaugot gyvas
tį jos motinos, brolių ir seserų jei ji sutiks būti viena jo 
haremo vergių.

Tai buvo baisus mergaitei pasirinkimas — neišvengia
mas nužudymas visų, kurie jai buvo taip brangus, ar pa
sidavimas.

Maža Aurora nedvejojo, tečiaus jos nelaiminga motina, 
paėmus kūdikį į savo glėbį, nedaleido daryti iš jos auką. 
Ji turi pasiklaust kunigo savo bažnyčioje — ir dvasiškas 
tėvas jai sakė, kad net kaip Kristus kad noriai atidavė 
savo gyvastį Rymo persekiotojams, taip pat ir jie turi 
pasiaukoti ir įgyt amžiną gyvenimą.

UŽMUŠTA LAZDOMIS MIRTINAI.
Su aidžiausia ramybė, kurios negalima nei suprasti, 

Aurora ir jos motina laukė turkų atėjimo. Iš viso namo 
tik viena Aurora tegy va. Ji matė, kaip jos vyresnią se
serį numetė girtas turkas nuo viršūnės į kalnus. Ji sto
vėjo kaip stabo ištikta regint savo motiną, du broliu ir 
mažą šešiukę mušamus lazdomis kol nenumirė. Viens po 
kitam netik kiekvienas jos šeimynos sąnarys tapo nužu
dyti, bet ir jos dėdės, pusbroliai, tetos, draugai, žaiela- 
draugės, kaimynai — visi 7.000 jos gimtinio miesto krikš
čionių armėnų tapo išskersti, išėmus ją vieną. Jai buvo 
skirta kas aršesnio už mirtį. Tada prasidėjo du metai 
sielos ir kūno kankynių.

Galop, po daugel savaičių slapstymos ir bastymosi tyr
laukyje ji dasigavo į Erzerumą. Už miesto ji pasislėpė 
kalnuose trims dienoms ir naktims, bemėgindama su
rinkti savyje drąsos po sutemai įpult slapčia miestan ir 
ieškoti prieteliškos užvėjos. Tuomet pamatė malonią 
regyklią nuo kalnelio viršūnės. In miesto gatves pra
dėjo iš tolo kristi didžiųjų patrankų šoviniai. Indukusių 
raitelių regimentas zovada lėkė keliais iš vakarų. Ji pa
žino kazokų raitariją ir žinojo, kad „rusai atjojo.”

Pusnuogė, išbadėjus, basa su žaizdoutom, pūslėtom 
kojom ji rado prieglaudą Amerikiečiu misijoje.

Amerikiečių tautinės Unijos lėšomis ir aprūpinta iš 
Amerikiečių komiteto armėnams ir syrijiečiams gelbėti 
Aurora tapo išsiųsta į Ameriką, kur ją priėmė į savo na
mus jos dėdė New Yorko mieste.

ŽUDYSTĖS PRADŽIA.
Diktuodama savo prityrimų dieninį iš pirmutinių die

nų turkiškos žudynės armėnų Tchemceeh—Gezak’e, iš
leistame amerikiečių komiteto armėnams ir syrijiečiams 
šelpti sutikimu, ji taip maždaug pasakojo:

„Tą rytą Paselt Paša paliepė distrikto kalėjimo duris 
atidaryt ir kriminalistus—plėšikus, galvažudžius, — ku
rie ten buvo uždaryti/ paleisti ir atvest į jo rūmą.

„Už valandos kožnas tų piktadarių buvo parėdyti po
licijos gvardijos uniformomis ir apteikti šautuvais, bag- 
nietais ir ilgais durklais ir pastatyti viešuose pliaciuose 
laukti įsakymų. Toks tai turkų paprotys prieš biaurų 
darbą.

Vidudienyje policijos gvardijos apicieriai jodinėjo po 
gatves,lipydami ant sienų bei stulpų spauzdintus paskel
bimus, įsakančius visiems armėnams pasilikti savo na
muose po didelia bausme.

„Mano tėvas išėjo anksti ryte į Harpout’ą pasitarti su 
turtingais armėnų ten bankieriais ir atsišaukti tiesiog į 
Vussier Bey, augštą gubernatorių. Ketvirtą valandą, 
gvardijos, tarp jų ir paleisti kaliniai, numaršavo į turtin
gesnių vyrų namus su įsakymais eiti į Passelt Pašos rū
mą ant audijencijos.

Iš mus langų galėjome matyt viešąjį pliacių. Čia 
gvardijos surinko penkiasdešimts miesto įžymiausių vy
rų. Tarpe jų buvo kunigas Rupen, krikščionių kolegijos 
— amerikiečių misijų įsteigtos, prezidentas; keli profe
soriai bei fizikai, bankieriąi, vyriausi vaizboriai ir kitokie 
vertolkystės vyrai.

Užiuot vedus savo belaisvius į Pašos rūmą, gvardijos 
pasuko juos į kitą miesto dalį. Tada mums paaiškėjo, 
kad juos paimta ne audijencijai pas militarį gubernato
rių, tik į kalėjimą, tą rytą gubernatoriaus paliuosuotą.’

Daugelis moterų, dasiprotėję, kur jų vyrus gabenama, 
nepaisydamos įsakymo sėdėt savo namuose, išbėgo į gatvę 
ir mėgino prieiti prie savo vyrų. Žandarai atmušė jas at
gal su šoblių kotais. Vienai moteriškei, profesoriaus pa
čiai. pasisekė persilaužti per gvardiją ir dasigauti prie 
savo vyro. Gvardija mėgino ją atplėšti, bet ji laikėsi 
drūčiai spiegdama. Kareivis atkreipė savo šautuvą ir 
smeigėj į ją bagnietą. Jos pats šoko prie vyro gerklės 
ir tapo užmuštas.

Kaliniai buvo priversti žengti per profesoriaus ir jo 
pačios lavonus, kuomet jų vaikai, kurie taipgi išbėgo į 
gatvę, stovėjo nuošaliai, laužydami sau rankas ir verk
dami, kol būrys nepraėjo, ir tuomet jiems leista pasiimti 
namo savo tėvų kūnus. Nei viens iš mus, kurie tą matė
me, neišdrįsome eiti tų maželių pagelbon.

Sutemus, išvestų iš savo namų vyrų pačios bei duk
ters ilgiau negalėjo dalaikyti. Peržengdamos įsakymą 
būti namieje jos pradėjo rinktis gatvėse [ir maži mote
rų, vaikų ir net drąsesnių vyrų būriai patraukė linkui 
kalėjimo. Jie laukė už durų iki pusiaunakčiai, tikėda
mos pamatyt savo genčius ar išgirsti, kas darėsi kalinės 
viduj. 11-ą vai. kalinės durys atsidarė ir Passelt Paša 
savo karietoje, ir lydimas raitos kareivių didelės gvar
dijos išvyko.

Moters apspito jį, tečiaus kareiviai nuvijo jas. Vos 
išnykus pašos karietai, pasigirdo baisus riksmai ir spiegi
mai kalinės viduje. Lusanne ir aš. kurios įsiskverbėm į 
kalinę, parbėgom namon persigandusios. Tėvas ir Emin 
buvo tenais, pasiekę namus vėlai vakare.

Tėvas atrodė labai susirūpinusiu. Jis paėmė mane į 
glėbį ir bučiavo mane taip, kaip niekad pirmiau. Jo akise 
riedėjo stambios ašaros, kada aš į jas pažiurėjau. Aš ži
nojau, neklausus, jog jo misija įHarpont’ądėl protekcijos 
nenusisekė. Męs visą naktį prasėdėjome, klausydami 
riksmų, išeinančių iš kalinės. Sekantį rytą męs patyrė
me, kas atsitiko nuo vieno ištrukusio vyro.

Kaip tik moters atsitraukė iš kareivių akių, jie paėmė 
vyrus da išlikusius per naktį ir, surišę juos į krūvą su 
ilga virve, išvedė už kalinės linkui Murad upės, 10 mylių 
atstui. Prisiartinę prie upės kranto, kareiviai kibo į vy
rus ir subadė visus su bagnietais mirtinai.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on r 
September 12 19x8, as required by the Act fo October 6, 1917.

RUSIJA PO BOLŠEVIKU UGNIA IR KARDU.
Šimtai išžudytan gaisrams besiaučiant miestuose.

Washingtonas, 11d. rugs. Amerikos legacija Christia- 
nijoj šiandien pranešė valstijų departamentui, jog, pasak 
įtikėtinų informacijų, pasiekusių Christianiją, Petrogra
das degąs dvylikoje įvairių vietų ir kad ten daromos bai
sios žmonių žudystės gatvėse.

Sekretorius Lansing sakė pranešimą nepaaiškinus, ar 
tos žudystės buvę organizuotos, ar tik kaipo generalės 
anarkijos pasekmė.

Stockholmas, 11 d. rugs. Associated Press’a.—Lie
pos ir rugpiučio mėnesiai buvo teroro mėnesiais, kurių 
niekad žmones neužmirš, kurie tėmijo Rusijos du di
džiausiu miestu — Petrogradą ir Maskvą — po bolševikų 
įdukusiais pasistengimais iššaudyti visus asmenis, kurie 
nesutinka su bolševikų niekingom pastangom kontro
liuoti griūvančią Europos Rusiją. Rugsėjis, rasi, bus da 
aršesnis, kadangi priešingos partijos iš aimano įsigalėja.

REDAKCIJOS ATSAKYMAS.
i P. K. V.:—Tamstos eilių negalime savo laikraštyje pa
talpinti. Patartume vėl sugrįžt prie prozos.

I

PADEK DEDEI ŠAMUI

KARIAUTI.

PIRK

WAR SAVING STAMPS.



Z V A I G E D E.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
September ia 1918, as required b/ the Act of October 6, 19 q.

VATIKANAS PADEDA TŪKSTANČIAMS DINGUSIU 
KAREIVIU. *

Tuoj po didžių 1914 mušiiį atėjo peticijos iš da'ugelioi 
®ričfų, prašančios Šventą Tėv# sužinot, Įsame y ta dingo1 
karės belaisviai. Kelios savaitės vėliau skaičius taip pa
sidaugina, kad popiežius Benediktas įa’šiTįfzb įsteigti sb'S- 
cijali biurą, kuris užsiimtų priėmimu aplikacijų informaci
joms sulig buveinės dingusių kareivių ir surasti jų adre
sus. Trumpai pamąsčius, pasirodo, kad Vatikanas netik 
geriausias, bet, gal, vienatinis centias tokio darbo pasise
kimui ant plačios skalės, kokios reikalauja pasaulio ka
rės didybė.

Kada Bellamy Storer, buvęs Suvienytų Valstijų amba
sadorius Vienoje, gyveno Ryme, Popiežius Benediktas V 
p. Stourer’ui apreiškė savo plianą to biurio. Dusyk savai
tėje p. Storer atsilankydavo Vatikane priimti nuo Vals
tijų sekretoriaus tokius laiškus, kokie ateidavo nuo din
gusių kareivių giminių. Tuos jis atnešdavo į savo villę, iš 
kur jis rašė vyskupams ir draugijoms įvairiose Europos 
dalise besiteiraudamas apie vyrų buveinę. P. Storer dir
bo savo gerą darbą nuo 12 d. sausio iki 18 d. balandžio 
1915.

Sausio 15, 1916 Popiežius Benediktas įsteigė Pader- 
borne biurą, kuris turėtų dirbti sąrišyje su Vatikanu. 
Neužilgio po tam Popiežius sumanė įsteigti kitą Lyns’e, 
bet dėlei Prancūzų valdžios pastatytų kliūčių, tas plianas 
neįvyko ir kitas centras turėjo būt išrinktas sužinojimui 
vokiečių belaisvių.

Šventas Tėvas tuomet aprinko Šveicarijos valdžią ir, 
ačių Genevos ir Lausannos vyskupo uolumui, ūmai pra
dėjo dirbti tvarkoje biuras Friburge, Šveicarijoj. Tokiu 
budu Popiežius dabar tur tris biurus. Ryme. Paderborne 
ir Friburge.

Balandžio, 15, 1915 Bellamy Storer sugrįžo į Ameriką 
ir jo vietą užėmė J. M. Dominikas Reuter, vienuolis Mažų
jų Brolių vienuolyno generolas, kitas amerikietis, kuris 
su savo sąbroliais pasišventė su stebėtina energija nuo 
pat pradžios.

Gegužyje, 1915, kada Italija išėjo karėn, biuras tapo 
atidarytas Valstijų sekretarijate Jo Eminencijos kardinolo 
Gasparri’o ir J. M. Monsig. Fridriko Tedeschini, Popie
žiaus Valstijų sekretarijato atstovo ir sekretoriaus 
Cypher’io, Italijos belaisvių naudai. To pirmininku tapo 
pastatytas J. M. kun. Huisman, taipgi vienuolis, holian- 
das, ir, kaip kun. Reuter, lingvistas sekretoriaus prievo
lėms. Taip dabartinė tvarka sekanti: kun. Reuter veda vie
nuolyne Piazza Scossa Cavalli ne- italų belaisvių skyrių. 
Reikia pridėt, kad 1915 pradžioj tas Švento Tėvo įsteig
tas biuras Viennoje ir pavestas Monsignor Brenner glo
bai italų belaisviams Austrijoj.

Iš visų Vatikano biure besidarbuojančių karės belais
viams nieks taip gyvai neatjaučia to reikalo kaip pats 
Popiežius. Su tuo stebėtinu budrumu, kuris pažymi jo 
dienas, jis atranda laiką ir prižiūri tą abelną darbą. Ne
reikia minėt tiek daugelio tūkstančių šeimynų naujam 
ir senam pasaulyje dėkingumo, Mons. Tedescbini, kun. 
Reuter irkun. Huisman, kurie tvarko smulkmenas Rymo 
biure ir jo susinešimą su biurais Friburge, Paderborne ir 
Viennoje, taipgi milžinišką mažesniu biurų darbo tinkly- 
ną, besitęsiantį nuo Londono iki Konstantinopoliui, nuo 
Palermo iki Stockholmui. Jų meilės darbas tais ketvertais 
metais pažymėtas kantriu buklumu. '

Gailaširdystėje, kurta trįs vienuolijos pagarsėjo Ma
žųjų Brolių sąnariai, konvencijonistai ir kapucinai darba
vosi kas dieną ilgas valandas savo kambariuose. Fr. Do- 
mlniko ordenas taipgi ten reprezentuojamas lyginai kaip ir 
pasaulinės dvasiškijos. Ir neviens uolus žmogus pašven
čia kasdieną daug valandų biurui, besidžiaugdamas min- 
čia, kad jų darbas yra netik vienu iš gailestingiausių, bet 
taipgi Popiežiaus didelio pasiganėdinimo šaltiniu.

Irgi moterų tikybinės įstaigos turi savo dalį darbe. 
Šešios ar septynios vienuolijos dalyvauja nuošalystės ra
mybėje darbe, kurį kelissyk savaitėje joms prisiunčia; 
tarpe tų Saldžiausios Širdies sesers ir Marijos Misijonierės 
Pranciškonės. Ir visur Ryme pasaulinio gyvenimo žings
niuose, tame meilės darbe dalyvauja nekurtos augščiau- 
sios šeimynos. Jau nuo 160 iki 200 asmenų priklauso į 
tą biurą.

Iki dabar suviršum 400.000 aplikantų atėjo Vatikanan 
nuo kardinolų, vyskupų, bendrijų-katalikiškų bei pasau
linių — visi prašo paieškot dingusių kareivių. Iš tų dide
lė didžiuma tapo surasta ir įvesta sūsinešiman su jų šei
mynom po visą pasaulį. Biuras veda kasdieninę komu- 
nikaciją’su Prancija, Vokietija; Austro-Vengrija, Rusijai, 
Šveicarija, Svedijh, Turkija ir Bulgarija.

Neužilgib, beabejonės, ir Amerika prisidės su savo pa- 
gelba Vatikano Biurui surasti gimines, kurie tapo prie
šų karės belaivsiais. Aplikacijos laiške reikia pažymėt 
dingusio pilhas vardas laipsnis ir pulkas, kartu su kitom 
reikalingom smulkmenom. Tie ką rengiasi ieškot infor
macijų, tenesirūpina įdėt atlyginimą už išlaidas. Tai dar
bas yra grynai labdaringas, suorganizuotas Švento Tėvo 
ir atlyginimo klausimas tame neturi vietos. /,/.<

KUN. KRIAUCIUNAS.

Pereitą subatą, 7 d. rugsėjo
Chicagoje mirė kun. džiakonas Kriaučiūnas. Velionis 

buvo ligą laiką didelės Chicagoje S v. Jurgio lietuvių pa
rapijos klebonu. Pastatė gražią bažnyčią kainavusią 
$100.000, mokyklą—$65.000 ir kleboniją $25.000.

Apie dvi savaiti atgal, Wilkes-Barre, Pa. persiskyrė su 
šiuo pasauliu a. a. Dr. Varnagiris — ex-kunigas. Jį atras
ta negyvą namuose ir palaidota be jokių bažnytinių nei 
pasaulinių apeigų, nešventytose kapinėse. Nabašni- 
kas, būdamas gyvas, kad ir nepildė kunigo pareigų, visgi 
nebuvo katalikystės priešu. Te Dievas suteikia jiems 
amžiną atilsį. ~

netol to su šio mėnesio pabaiga. Kad nesusitrukdyttt 
vyrų į kempes (campš) plaukimas, mes turime tarnybon 
šaukti iš naujos klesos sekamą mėnesį. Ar tai bus gali
ma, visiškai priklauso nuo „Local Board’ų” energijos 
ir visų paliestųjų susiklausymo. Tame reikale spauda 
gali neapsakomai patarnauti ir aš žinau, kad aš galiu justi 
paramos šiam musų darbui tikėtis.

A NATION'S STRENGTH 
IS IN ITS FOOD SUPPLY 
fat.IAw —

AMH3ČA MttST FEED 
no. OOO. OOO AIDES

True tranelatic® filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
September xs 19x8, as required by the Act ofOctober 6, 19x7.

GENEROLO CROWDER’IO PRANESIMASA.

Reikalas spalio mėnesio kariuomenėn šaukiamuosius 
imti dalinai ar pilnai iš naujos registracijos tinkamų vyrų 
verčia žiūrėti, kad „Local Board’o” darbas pasigreitin- 
tų šiuo laiku, arba tiesiog, pačioj darbo pradžioj. Yra 
neatbūtina, kad „Board’ų” darbas eitų kur-kas sparčiau, 
negu metai atgalios. Bus padaryta žygiai, kad visais ga
limais budais reikalingo spartumo atsiekus.

Paeilinių numerių registracijos kortelėms nustatymas 
ir paeiliui vardų su jų numeriais siuntimas Valstijų Ad
jutant General ir Provost Marshal General yra pirmieji 
atvejai, kur ypatingos pastangos pagreitinti gali būti pa
darytos. Paeilinių numerių nustatymas vargiai ims dau
giau kaip dvi, tris dienas didžiausiuose „Board’uose”. 
Vienok paeiliui vardų surašymas su jų numeriais yra dar
bas, kuris birželio mėn., 1917, užėmė visą mėnesį po bir
želio 5, registracijos dienai. Šiuo sykiu nebus galima tikė
tis netaip prasitęsusio darbo. Vienok be tokio lieto su
darymo negalima apsieiti, nes tokio listo duplikatas pas 
Valstijos Adjutantą ar pas Provost Marshal General reiš
kia vienatinę garantiją, kad kortelės paeilinis numeris 
nebus pamainytas po numerio ištraukimo Washingtone, 
kas gali „Local Board’’o" but padaryta, jei „Board’as” 
prielankiai atsineštu ar norėtų pavojun išstatyti' rėgis- 
trantą ir jo paeilinį numerį pakeistų. Užtadgi negalima 
imties numerių1 traukimo Washingtone, pakol tie listai 
nebus prirengti ir prisiųsti visų valstijų. Pasitikima, 
kad visi „Local Board’ai” supras neatbūtiną reikalingu
mą paskubinti listo prirengimą galimai trumpiausiu lai
ku. Taipgi pasitikima, kad tai neužtruks ilgiau dešimties 
dienų kokiame nebūt „Boarde”. _ 

Sekamu pagreitinimo atvėju bus klausimų (Questio- 
naires) išsiuntinėjimas taip greitai, kaip galima. Pirmiau 
išdirbtu pienu klausimų sąsiuviniai buvo išsiuntinėjami 
po penktą nuošimtį kasdien. Tokio apsirubežiavimo 
dabar nebus laikomasi. „Local Board” galės klausimų 
sąsiuvinių siųsti tokiame skaitliuje ir taip greitai, kaip 
kokiam „Board’ui” parankiau atrodys. Aplamai bus lai
komasi taisyklės siųsti juos taip greitai, kaip registrantai 
su jais galės apsidirbti.'

Tokiu pat budu klausimų sąsiuvinio išpildymas turė
tų būti pagreitintas užsiregistravusiais, kad klasifikavi
mo darbas kad galima pasigreitintų po registracijai. Tuo 
tikslų laikraščiai gerokai pagelbėtų, jeigu jie 
„Local Board’us” ragintų susinešti su legaliais pataria
maisiais komitetais (.Legali Advisory Boards), gi kad pa
starieji visais galimais budais patarnautų patarimais ir 
pagelba registruotiems klausimų sąsiuvinį išpildau t.

Tai reiškia, kad ir registruotieji turėtų išpildyti savo 
dalį visuotinam pagreitinimui. Jie turi klausimų sąsiuvi
nį užpildyti ir sugrąžinti „Local Board’ams", septynių 
dienų, įstatymoleiddžiamų, galo nelaukiant. Laikraščiai 
pašomi raginti registruotuosius patriotinę pareigą atlik 
u, kad nevilkintu ilgiau rikalingo laiko klausimams at
sakyti ir išpildytą sąsiuvinį tuojaus grąžintų.

1917 mtais klausimų sąsiuviniai (questionaires) nebu
vo siuntinėjami pirm negu numerių traukimas Washing
tone įvyko, paeilinis numeris paskelbta ir „Board’ai” 
numerio ant sąsiuvinio nepažymėjo. Jeigu toji procedūra 
šiuo sykiu atsikartotų, klausimų sąsiuviniai negalėtų 
but išsiuntinėti po registracijos dienai per kokias dvide
šimt penkias ar trisdešimt dienų. Toks laiko tarpas šiuo 
sykiu negali būti eikvojamas. Klausimų sąsiuviniai bus 
išsiuntinėti vientik su registracijos, be šaukimo paeili- 
nio numerio. Tas registruotiems duos progos klausimų 
sąsiuvinį užpildyti tuo laiku, kuomet įvyks paeilinio nu
merio traukimas, sulyg to listo prirengimas, paeilinių nu
merių „Board’am” pranešimas daromas, tokiu budu dvi
dešimts penkias ar tridešimt dienų sutaupinant.

Kuomet klausimų sąsiuviniai bus sugrąžinti, „Board’ai” 
imsis tyrinėti ir klasifikuoti iš visų sąsiuvinių tų metų 
grupes, kokias Prezidentas nuskirs. Tas nuskirimas dar 
nepadaryta, bet savu laiku apie tai bus pranešta laikraš-

CLEVELAND, OHIO.
Rugpiučio, 27 diena čionais prasidėjo VI Vyčių Seimas 

ir tęsėsi iki 30 dieno to mėn. Delegatų buvo virš ®CL- 
Iš valdybas pranešimų paaiškėjo kad Lietuvos Vyčiu' 
organizacijos stovis yra gana geras. Narių yra arti ketu-' 
rių tūkstančių. Seimo laiku buvo parengti vakarai. 
Pirmą vakarą buvo prakalbas. Antrą vaidinimas su kon
certų. Trečią vakarienė ir šokiai. Antrasis vakaras 
buvo su plačiausę progroma. Sudainuota choro ir sola 
bei dueto dainų, ir suvaidinta:

„MIRGA” Keturių aktų istoriška drama. Roles at
vaidino šie asmens. Vytautas, Žemaičių Kunigaikštis, 
V. Gudinas, Ona, jo žmona, p-lė O. A. Matulaičiutė, Mir
ga, jos tarhaitė, p-lė Br. Skripkauskaitė, Gimbutas, Ku
nigaikščio Jagailos vietininkas, Vytauto šalininkas n- «F- 
Zaliaduonis, Bilgėnais, pilės prižiūrėtojas, p. S. Pašavea- 
kas, Prokša, Mostevas Žmogžudžiai, kurie Keistutį nu
žudė, p. J. Cerkiasas ir p. M. Ardzijauskas, 1 Kareivis, 
p. J. Daugila, 2 Kareivis p. J. Ruika, Režisierius M. J. 
Šimonis.

Vaidinimas ir dainos pavyko gerai. Visą programą, 
trijų vakarų išpildė Lietuvos Vyčių 25 kuopos nariai. 

Apie patį seimą plačiau rašyti nėrą reikalo nei laiko, 
nes netrukus tilps spaudoje seimo protokolas.

Vyčių naujas narys.

Paskelbimas.

MUSU TRIS G.
Gerumas, gražumas, gardumas yra trįs G, kurie pada

ro Trinerio Amerikoniško Kartaus Vyno Eliksirą nepra
lenkiamu vaistu visuose vidurių keblumuose, labiausiai 
užkietėjime, nevirškinime, galvos skaudėjime, migreniu-' 
■je, išpūtime vidurių, nerviškume, bemiegėje ir abelname 
silpnume ir 1.1. Išdirbystės gerumas ir didelis gražumas 
padaro šį vaistą taip veikliu, kaip galima ir puikiausi 
gardumą padaro jį maloniu net ir silpniausiems vidu
riams. Jogerumas turi but permatytas, kuomet perkam 
ma ką nors, bet labiausiai kuomet perkama vaistą dėl vir
dulių netvarkumų Tamsta privalai reikalaut Trinerio 
Amerikoniško Kartaus Vyno Eliksiro, nes gerumas yra 
jo pamatas. Aptiekose $1.10.

Atsitikime reumatizmo, neuralgijos, strėnų gėlimo^iš— 
sinėrimo, tinimo ir t. t. Nemėgink bandyti, bet tuojaua 
reikalauk nuo savo aptiekoriaus Trinerio Linimento. 
Tamsta neiko geresnio negali gauti. Aptiekose 35 ir 56 
centai, per krasą 45 ir 75 centai. Joseph Triner Compa
ny, 1333—1343 So. Ashland Ave., Chicago. III.

(OST TO'TWETDNSUMER'OF A'POUND LOAF OF BREAD-.

DUONOS KEPALO KAINA KONSUMENTUI.

Išaiškinimas kortos.

Nuo 1913 m. farmerys vis dide-nę proporciją gauna duo
nos kepalo kainos. Nuo pusantro cento už svarą duonom 
kviečių augintojui 1913 metuose šįmet kaina pakilo iki 
trijų ir pusės cento nuo kepalo. Ts proporcija ant pa' 
veikalėlio parodyta juodu ruožu.

Vidurinė dalis kiekvienoje koliumuojė tai pelnas 
melninkų ir anų iš kaščifli.

Su bruožais pažymėta koliumnos’e kiek kainavo ir 
kainuoja yra dalinimas miltų, padarymas iš'miltų, duo
nos ir pristatymas kepalo konsumentui.

čiams ir žmonėms. Tas sąsiuvinių egzaminavimas sulyg 
metų grupių, kurios pirmiausia turės būti pašauktos, 
duos progos „Board’ams” ganėtinai vyrų parūpinti spa
lio mėnesio šaukimams. Kaip aš keliuose atvėjuose pa- 
tėmijau, pirmosios klesos vyrų išteklius, sulyg pirmes- 
nio amžiaus aprubežiavimo, išsibaigs ar praktiškai bus

Gera Proga.
Gavome kelesdėšimtis maldaknygių „D a if g a u s» 

Rakta s”, kuriąs išparduosime po 50 centų — su pri- 
siuntimu i namus. Kas nori gauti, tbgul greit prisiunčia* 
pinigus su užsakymu.

„Žvaigždė”—3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.
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Sekančias knygas patariame skaitys 
ii visiems lietuviams katalikams:

;xra mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

į' .Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

... ...^Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

■Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

■Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

. M kelionės po Europą ir Aziją. Para? 3 Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
kndeklo apdarais 2.25
.■karos apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

; . >i4 daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan

doah, Pa., 69 pusi. 25
'4 vakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 

Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. ¥., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

. Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan-^
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

. : Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

• Kardinolo Mercier gromata apieTPatrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku^iš'Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
“Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

■Lietuviškas Albumas. Daliai. Istoriškos ir
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

. kietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymlasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga,
862 pusi. 1.50

, Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

.Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė JonasjKmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

. Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah,
Pa., 27 pusi., ie

• Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, , 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

He Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
fitr., Brooklyn, N. Y. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 

‘‘parengė kun. A. Milukas. Vis ii k e tu r i to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 8.50

f iBfcuros apdarais, paeuksuotaielkTaftais 5.C0

Z V A I G Z D E.

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K.: Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragana * apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštu (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. io

Kataliku Spaudos Platintojams.
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 

valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių
knygų:
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
SODZIONIU TEOLOGIJA, Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPAIR AZIJA:,.Pranaičių Julės

(su apdarais) 2.25
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 3.50
ISPAZINTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gaulois, 60c.
DELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko 10c
PAKLYDĖLIAI Geručio 20c.
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 25c.
FABIJOLA, Kard. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 
pinigais. ____

Adreeuokit
A. Milukas & Co.

3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.

arba tuo pačiu antrašu New Yorke
94 Hull Ave.

Maspeth, L. I.
New York City.

EUROPA IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai -

Didžiausias savo rųšies veikalas, | 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 't. 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir^papuošta į 
102 iliustracijomis (paveikslais). |

Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei- J 
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 4 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- | 
liu iliustracijų. J
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspu- į 

• džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, a 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- J 
jos, Kaspijos ir Kaukazo^žemių ir anų žmonių. | 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos $ 
sostinių, Maskvos irPeterburgo.su paminėjimu | 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- S
Knygos kaina.................................................... 2 dol. £
Audeklo apdarais....................................................2.25 M
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50 įj

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gautų visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
oz4 WHARTON ST., ______ _ PHILADELPHIA. PA.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad Si., Philadelphia, Fa.

Lietuvi* hektaras ir Chirurgas^
Ofiso Valanda*;

. Nuo 9 rito iki 5 po pieta 
Vakarai*, Ketverge nuo6iki9P,M.

N.delismi* iki 4 no pietų.

Prie išsinarinimo ir isipjovimar
Tuojau įtrink D-ro Rlchtcr'lo 

PAIN-EXPELLER 
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letur-ti 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke

Į . - ‘"ĮKĄRĄ” ,
35e. tr 65 e.” buteliukas vi«o«o aptiekei# arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO. 1

H-80 Washington Street, _ New York. N.

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Nuo 3 d. gruod. 1917 ir 
laike 1918 su Suv. Valstijų 
valdžia išleido per visas ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini- 
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam 

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai laimėti kare ir įdėti savo pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelis centus padengti pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 12. 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą0 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždėkit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuos tik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirksite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleisit ją poStui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

'«8Wr

Kreipkis* ant adreso:

3654 Richmond St

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORIS1 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

JS, KONSTITUI 
UZKVIETIMUS

KAS DARBA PAVES. NiiSIGRAUD

irPeterburgo.su
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